

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2017
PROCESSO 02505/2017 – SC 027279
PERGUNTAS E RESPOSTAS**

PERGUNTA 1: Tem seguro atualmente?

Resposta: Sim.

PERGUNTA 2: Qual a seguradora?

Resposta: Bradesco.

PERGUNTA 3: Qual a data final de vigência?

Resposta: 16/03/2017.

PERGUNTA 4: Qual o valor da última fatura?

Resposta: R\$ 32.108,10.

PERGUNTA 5: Quantas vidas fizeram parte da última fatura?

Resposta: 786 vidas.

PERGUNTA 6: Qual o valor estimado para esta contratação?

Resposta: R\$ 37.331,16 /mensal.

PERGUNTA 7: Favor encaminhar relação de vidas em Excel com nome, sexo, data de nascimento, relação de afastados/aposentados com seus respectivos CIDs.

Resposta: Planilha disponibilizada no link: <http://www.portaldaindustria.com.br/licitacoes/>

PERGUNTA 8: Informar a sinistralidade aberta por cobertura de no mínimo 3 anos.

Resposta: Estamos disponibilizando a sinistralidade dos anos 2015 e 2016.

Coberturas Contratadas	Capital Segurado	Sinistros 2016		Sinistros 2015	
	Valor (R\$)	Qtde	Indenizado (R\$)	Qtde	Indenizado (R\$)
Morte	178.657,00	1	186.601,00	2	181.137,00
Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente (IPTA)	178.657,00				
Invalidez Especial por Acidente (IEA)	178.657,00				
Invalidez Funcional Permanente Total por Doença (IFPD)	178.657,00	1	179.590	1	181.897,00
Invalidez Laboral Permanente Total por Doença (ILPD)	Não há				
Despesa Médica Hospitalar e Odontológica (DMHO)	Não é objeto de licitação				
Assistência Funeral (serviços prestados até o valor do contrato)	5.000,00	3	9.217	1	5.110
Auxílio Funeral (reembolso até o valor contratado)	5.000,00			1	2.047
Assistência 24 horas (serviços ou atendimento prestados 24 horas)	Não é objeto de licitação				

PERGUNTA 10: Qual a data prevista pra contratação das 800 vidas, visto tratar de Registro de Preço?
Resposta: 17/3/2017.

PERGUNTA 11: Informar os valores individualmente de cada cobertura, visto que o valor do Capital segurado informado é de R\$ 196.000,00.

Resposta: Para qualquer sinistro que ocorrer e que esteja previsto nessas coberturas citadas, o valor do capital segurado é de R\$ 196.000,00.

PERGUNTA 12: Esta administração possui apólice vigente?

Resposta: Sim.

PERGUNTA 13: Qual o nº de registro do Edital que originou a última contratação?

Resposta: PP 50/2014.

PERGUNTA 14: Qual é a Companhia Seguradora atual, ou seja, a vencedora da última licitação?

Resposta: HSBC, atual Bradesco.

PERGUNTA 15: Qual foi o valor da última fatura paga mensalmente ou anualmente e a quantas vidas ela se refere?

Resposta: R\$ 32.108,10/mês, 786 vidas.

PERGUNTA 16: Quantas vidas estão seguradas atualmente na última fatura?

Resposta: 786.

PERGUNTA 17: Qual a quantidade estimada de vida por mês?

Resposta: 800.

PERGUNTA 18: Quais são os valores de coberturas (indenização) contratados?

Resposta: Capital Segurado em R\$ 195.844,01.

PERGUNTA 19: No quadro de funcionários existem colaboradores afastados? Caso positivo, informar o CID que ensejou o afastamento.

Resposta: Planilha disponibilizada no link: <http://www.portaldaindustria.com.br/licitacoes/>.

PERGUNTA 20: No quadro de funcionários existem Portadores de Necessidades Especiais? Caso positivo favor informar o quantitativo e qual a necessidade atribuída a cada um deles.

Resposta: Sim, 22 empregados: 8 deficientes auditivos, 8 deficientes físicos e 6 deficientes visuais.

PERGUNTA 21: Informar o prazo de indenização de sinistro, visto que de acordo com o art. 72, § 1º da Circular SUSEP Nº 302, de 19 de setembro de 2005 o prazo é de até 30 dias.

Resposta: Após entrega de dossiê completo, 30 dias.

PERGUNTA 22: No item 3.7.2 do edital, exige a apresentação da "...declaração da SUSEP comprovando o registro da seguradora, assim como sua aptidão para o exercício da atividade nos ramos de seguro pertinentes ao objeto da licitação e também a cobertura das provisões técnicas...".

Assim, entendemos que para atendimento da referida exigência, deveremos apresentar a Certidão de Limite de Retenção emitida pela Superintendência de Seguros Privados e a Certidão de Regularidade emitida pela Superintendência de Seguros Privados.

Resposta: Para atendimento ao item 3.7.2 do Edital de Pregão Presencial nº 2/2017, será aceita a Certidão de Regularidade emitida pela SUSEP – Superintendência de Seguros Privados, dentro do prazo de validade.

Brasília, 2 de março de 2017.

**Comissão Permanente de Licitação
Sistema Indústria**